新农办〔2021〕9号

新乡市农业农村局办公室

关于印发《2021年全市小麦后期管理技术

指导意见》的通知

各县（市、区）农业农村局，局属有关科（站）：

现将《2021年全市小麦后期管理技术指导意见》印发给你们，请各地结合实际，细化方案，抓好落实，确保今年夏粮丰产丰收。

2021年4月9日

2021年全市小麦后期管理技术指导意见

当前，全市小麦处于孕穗期，气温平缓，墒情适宜，群体充足，夏粮生产形势整体向好。目前，距离小麦收获还有近两个月的时间，影响丰产丰收的不确定性因素仍然较多：一是今年小麦条锈病、赤霉病有偏重流行的风险；二是去冬今春极端天气较多，小麦生育后期天气不确定性大，面临倒伏、干热风、冰雹、烂场雨等多重风险。因此，各地要立足抗灾夺丰收，以“稳粒数、增粒重、提品质”为目标，以“养根护叶、防病治虫、防范灾害”为重点，抓好小麦后期管理，确保夏粮再获丰收。现提出如下技术指导意见：

一、防控重大病虫害

抓住关键环节，做好赤霉病、条锈病防治。今年全市小麦群体充足，土壤湿度较大，利于小麦赤霉病的发生。小麦赤霉病的防治要落实好“选对农药、精准时机、作业规范”，立足预防、主动出击、见花打药，一旦遇雨要二次补防，确保防治效果。条锈病防治要立足“早发现、早控制”，坚持“带药侦查，打点保面”“发现一点、控制一片，发现一片、控制全田”，做到应治尽治。小麦生产后期往往多种病虫重叠发生，交替危害，各地应统筹兼顾，合理选用和科学混配防控药剂，兼顾白粉病、吸浆虫、麦穗蚜等其他病虫。要发挥各类植保专业化服务组织的主力军作用，开展统一喷防作业。

二、适时浇好灌浆水

农谚讲：“灌浆有墒，籽饱穗方。”小麦开花至成熟期适宜的水分供应，不仅能够防止叶片早衰、保持根系活力，促进籽粒灌浆，而且能够平抑地温，预防干热风和高温热害影响。因此，对土壤墒情不足、有水浇条件的麦田应在扬花后7-10天的时间内，酌情浇好灌浆水，以水调肥，以肥养根，以根护叶，促进灌浆，提高粒重。保墒能力较好的地块不浇麦黄水，浇麦黄水明显降低强筋小麦品质。浇水要密切注意天气变化，选择无风天气进行浇水，无风快浇、有风停浇。浇水切忌大水漫灌，防止地面积水。

三、防干热风防倒伏

指导农民在适时浇好灌浆水的基础上，结合病虫害防治喷施磷酸二氢钾等叶面肥，促进籽粒灌浆，减轻干热风天气影响。今年我市部分麦田群体偏大，后期存在倒伏风险，要避免在灌浆中后期或有大风的天气前浇水。发生倒伏的麦田要加强病虫害防治，同时视情况开展叶面喷肥，促进籽粒灌浆。收获时要适当调整拨禾轮和割台位置，确保收获质量，最大限度减轻因倒伏造成的减产。

四、科学适时收获

“麦熟一晌，龙口夺粮”。小麦成熟收获时间短，极易发生不可预测的灾害性天气，必须抢抓时机，科学收获。要指导农民在叶片枯黄、籽粒变成蜡质状、籽粒干重达到最大值的蜡熟末期及时收获。优质小麦收获前进行田间去杂，收获时清净收割机内的异品种籽粒，并按同一品种连续作业，防止机械混杂。收获后单品种晾晒、单品种贮藏，保证优质小麦商品等级。
全市农业农村部门要提高政治站位，加强组织领导，深入实施“藏粮于地，藏粮于技”战略，利用好项目资金，提高社会化服务范围。要充分发挥好各级各类小麦示范田和种粮大户、家庭农场等新型经营主体的示范作用，带动群众科学开展后期麦田管理。要组织农业技术人员深入田间地头调查研究，监测病虫害发生情况，及时制定应对措施，利用网络、微信、短信、农村广播、发放明白纸等形式，提高群众科学防控、科学管理能力，确保今年夏粮丰产丰收，为建党一百周年献上一份厚礼。

新乡市农业农村局办公室                  2021年4月9日印发